
 

 

 
 

Ordenança Fiscal núm. 26 
 
TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES ABANDONATS O ESTACIONATS 
DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A LA VIA PÚBLICA 
 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març 
(TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text 
legal, l’Ajuntament estableix la Taxa per Retirada de Vehicles Abandonats o 
Estacionats Defectuosament o Abusivament a la Via Pública, que es regirà per la 
present Ordenança. 

 
 
Article 2. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa: 
1.  La prestació del servei de retirada de vehicles, quan els seus conductors no ho 

fan i concorren alguna de les circumstàncies següents: 
a)  El vehicle estacionat constitueix perill o causa greus pertorbacions a la 

circulació. 
 
b)  Es pot presumir racionalment l’abandó del vehicle en la via pública. 
 
c)  Altres motius previstos a la normativa reguladora del Trànsit i Seguretat Vial. 
 
d) El trasllat del vehicle, a requeriment del titular, fins el dipòsit municipal per tal 

de ser entregat a un gestor autoritzat de residus per al seu desballestament. 
 

2.  El dipòsit i la custòdia del vehicle fins que sigui retirat de la dependència 
municipal per l’interessat.  

 
3.  Quan, un cop iniciada la operació de retirada d’un vehicle, les circumstàncies del 

qual es trobin incloses a l’apartat 1 del present article, aquest sigui retirat pel 
conductor cessant la situació que motiva el servei de grua, s’aplicarà una reducció 
del 50% de la taxa. En aquest cas, la taxa s’exigirà pel règim de liquidació. Amb la 
finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al domicili del subjecte 
passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat bancària 
col·laboradora. 
Les operacions de retirada s’entenen iniciades en el moment que la grua inicia les 
tasques d’enganxar el vehicle. 
 

4.  Restarà no subjecte a la taxa: 
a) Quan la retirada del vehicle es produeixi a instància de l’autoritat municipal 

sense que s’haguessin infringit les normes de circulació o les ordenances 



 

 

 
 

municipals, i com a conseqüència del pas d’una comitiva o qualsevol altra 
activitat que ho fes necessari, sempre que aquest fet no hagués estat 
pertinentment comunicat amb la suficient antelació.  

 
b) En els casos de vehicles ingressats per accident, per sostracció o per altres 

formes d’utilització del vehicle en contra de la voluntat del seu titular sempre i 
que es justifiquin amb la corresponent denúncia policial. En aquests supòsits 
es generaran taxes d’estada al dipòsit a partir del tercer dia hàbil posterior a 
la data en que el titular del vehicle tingui coneixement de l’ingrés del vehicle 
en aquest, sense que l’hagi retirat. S’exceptuaran els casos en que dita 
retirada del dipòsit no hagi estat possible per causes de força major, 
degudament acreditades. 

 
5.  El servei de recollida, trasllat i dipòsit de gènere procedent de la venda no 

sedentària i ambulant sense llicència municipal. 
 
 
Article 3. Subjectes passius 

En són subjectes passius els propietaris dels vehicles retirats i custodiats, que 
estan obligats a pagar les tarifes que s'assenyalen, amb independència de la 
multa que correspongui, segons la infracció comesa. 

 
 
Article 4. Quotes tributàries 
1.  La quota tributària és el resultat d’aplicar les tarifes que consten al annex 
           
2.  La quota diària per estada als dipòsits municipals, començarà a comptar a partir 

de les 24 hores de la retirada i/o ingrés als dipòsits municipals, els dies següents 
es comptabilitzaran per cicles de 24 hores.  

 
3.  Aquestes quantitats tindran la consideració de tarifa mínima i a aquestes 

s’inclouran les despeses que generi el trasllat dels vehicles especificats o de 
qualsevol altre element que sigui necessari retirar de la via pública, quan per 
realitzar-lo sigui necessari fer servir vehicles de característiques diferents o 
tonatge superior als que té disponibles aquest Ajuntament o el concessionari del 
servei. 

 
 
Article 5. Normes de gestió i recaptació 
1.  La taxa s’acredita en el moment de la prestació del servei. 
 
2.  L'import de la taxa es farà efectiu a l'oficina corresponent contra el lliurament d'un 

comprovant que expedeix l'Ajuntament o mitjançant un sistema automàtic. Els 
imports recaptats s'ingressen diàriament als comptes restringits oberts amb 



 

 

 
 

aquest objecte i es liquiden a la Tresoreria Municipal amb la periodicitat que 
determini l'Ajuntament. 

 
3.  Si el propietari de qualsevol vehicle que es trobi en el dipòsit no el retira en un 

termini de 8 dies i no fa efectiu en el mateix termini l’import dels drets meritats, es 
procedirà a l’exacció d’aquests drets per la via de constrenyiment. 

 
 
Article 6. Infraccions i sancions 

Els funcionaris municipals encarregats del cobrament a les oficines corresponents 
són responsables de la defraudació que es pugui produir en l'expedició dels 
comprovants referits, amb la penalització conseqüent d'acord amb les 
disposicions legals vigents. 

 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en 
què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts,  en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 
 
DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança, aprovada definitivament pel Ple de l’Ajuntament en sessió 
celebrada en data 29 de setembre  de 2022, començarà a regir l'1 de gener de 
2023 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas 
de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

ANNEX 
 

 

Article 4. Quotes tributàries   

1. Servei de remolc   
Dia 

laborable 
Festiu / 
Nocturn 

Camions 264,00 € 317,00 € 
Furgonetes 190,00 € 228,00 € 
Turismes i autotaxis 165,00 € 198,00 € 
Motocicletes i ciclomotors, vehicles de mobilitat  
personal, bicicletes i patinets 

99,00 € 119,00 € 

Monovolums i vehicles tot terreny 190,00 € 228,00 € 
Quadricicles 165,00 € 198,00 € 

2. Per al servei de precintat de vehicles Euros 
Al nucli urbà (1h d'agent) 32,00 € 
A urbanitzacions i polígons industrials (1,5h d'agent) 48,00 € 

3. Per cada dia d'estada al dipòsit municipal (a partir de les 24 hores de 
l'ingrés en el dipòsit) 

€/dia 

Camions 14,00 € 
furgonetes, turismes i autotaxis 7,00 € 
Motocicletes i ciclomotors, vehicles de mobilitat personal, bicicletes i  
patinets 

5,00 € 

Monovolums i vehicles tot terreny 7,00 € 
Altres elements per m2 5,00 € 

4. Pel servei de recollida, trasllat i dipòsit de gènere procedent de la venda 
no sedentària i ambulant sense llicència municipal 

Euros 

Els primers 15 dies o fracció           211,00 €  
Per cada període de 15 dies o fracció             81,00 €  

 


